SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB, REALIZADA EM 13/05/2021 às 14h

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 14 horas, por
videoconferência, sob a presidência do Profº José Pereira Mascarenhas Bisneto (Vice-Reitor),
reuniram-se os seguintes membros do Comitê: Anderson Lago Gomes; Danillo Barata;
Gabriel Ribeiro; José Joaquim da Silva Ramos; Mauricio Ferreira Da Silva; Tatiana Velloso;
Rosilda Santana dos Santos; Wagner Tavares da Silva. Havendo quórum, a reunião foi
iniciada com os seguintes pontos de pauta: 1. Sistemas; 2. Transformação Digital; 3. PDTI. O
Presidente iniciou a reunião destacando a necessidade de aprovação do Plano de
transformação digital neste comitê para envio ao ministério da economia. O Plano de
transformação digital foi colocado em votação, sendo aprovado com unanimidade. Primeiro
ponto da pauta: 1. Sistemas; O coordenador de TI, Anderson, apresentou dados relativos ao
uso e as formas de aquisição do sistema office na UFRB, sendo aprovado que a compra deste
produto será feita por demanda de cada unidade. Os membros fizeram uma discussão sobre
política de egressos, serviços de e-mail e sistema Google. Anderson apresentou os de
sistemas implantados e os já disponíveis para uso até a presente data. Apresentou as
demandas legais envolvendo sistemas, como migração SIADS, integração de sistemas e
serviços, diploma digital e curricularização da extensão. Falou sobre a importância da
aprovação de um planejamento anual de projetos de TI, bem como, do procedimento de
aprovação de demandas extraordinárias. Apresentou uma proposta de procedimento para
planejamento e revisão anual de projetos estratégicos de TI. Os membros fizeram uma
discussão sobre os pontos apresentados. Foi aprovada a metodologia apresentada pela cotec.
O segundo e terceiro ponto de pauta foram suspensos, e os membros fizeram o seguinte
encaminhamento: o segundo ponto será discutido em reunião extraordinária do dia 24/05, às
14hr30min conforme metodologia aprovada pelo comitê; a proposta de atualização do PDTI
será encaminhada previamente aos membros e em 19/07 será discutida em reunião do comitê.
Em seguida, a sessão foi encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata
tomando como sede as atividades administrativas – campus Cruz das Almas, 13 de maio de
2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 21/2022 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 11:32 )
ROSILDA SANTANA DOS SANTOS

PRO-REITOR

1046848

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 16:07 )
TATIANA RIBEIRO VELLOSO

PRO-REITOR

2530334

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 17:14 )
WAGNER TAVARES DA SILVA

PRO-REITOR

1572625

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 09:39 )
DANILLO SILVA BARATA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1583959

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 19:38 )
ANDERSON LAGO GOMES

COORDENADOR

1621699

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 18:32 )
GABRIEL RIBEIRO

COORDENADOR

1716659

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 11:45 )
MAURICIO FERREIRA DA SILVA

PRO-REITOR

1741079

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 14:33 )
JOSE JOAQUIM DA SILVA RAMOS

PRO-REITOR

1755069

(Assinado digitalmente em 15/03/2022 09:57 )
JOSE PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

VICE-REITOR

2889129

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 15:46 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2022 ATA 10/03/2022 cbeacb4e78

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf